微公司作为集成电路企业，自 2023 年 1 月 1 日至 2027 年 12 月 31 日，按照当期可抵扣

进项税额加计 15.00%，抵减增值税应纳税额。

3. 其他

本公司之子公司思瑞浦微电子科技（香港）有限公司（以下简称思瑞浦香港）、

ANIMATO (HONGKONG) LED.（以下简称桉拓香港）为注册于中华人民共和国香港特

别行政区的有限责任公司，根据 2018 年 3 月 29 日中国香港特别行政区政府发布的《2018

年税务（修订）（第 3 号）条例》，自 2018 年 4 月 1 日起，思瑞浦香港的利得税实行

两级税率，利润低于或等于 200 万港币适用税率为 8.25%，高于 200 万港币部分的利润

适用税率为 16.50%；桉拓香港适用税率为 16.50%。

六、备考合并财务报表项目注释

1. 货币资金

项  目 2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

银行存款 1,129,369,236.13 1,611,149,913.45

其他货币资金 827,340.65 2,793,812.33

应收利息 8,623,943.82 4,064,248.66

合计 1,138,820,520.60 1,618,007,974.44

其中：存放在境外的款项总额 120,968,891.40 120,501,966.64

于 2024 年 3 月 31 日，银行存款中包括三个月以上定期存款 510,000,000.00 元，创

芯微公司司法冻结款项 945,161.50 元；其他货币资金中无受限资金。于 2023 年 12 月 31

日，银行存款中包括三个月以上定期存款 100,000,000.00 元，创芯微公司法冻结款项

945,161.50 元；其他货币资金中受限资金 580,000.00 元为本公司向银行购买外汇期权所

存入的保证金存款。

思瑞浦微电子科技（苏州）股份有限公司   备考合并财务报表附注

60

3-5-62

2. 交易性金融资产

项  目 2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 3,340,950,028.15 2,909,873,827.16

其中：结构性存款 3,340,950,028.15 2,909,873,827.16

合计 3,340,950,028.15 2,909,873,827.16

3. 应收票据

（1）分类列示

种  类
2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑汇票 12,662,629.15  12,662,629.15 8,660,391.67  8,660,391.67

商业承兑汇票 1,050,876.13  1,050,876.13 538,459.06  538,459.06

合计 13,713,505.28  13,713,505.28 9,198,850.73  9,198,850.73

（2）报告期各期末本公司无已质押的应收票据。

（3）报告期各期末本公司已背书或贴现但尚未到期的应收票据

项  目
2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

终止确认金额 未终止确认金额 终止确认金额 未终止确认金额

银行承兑汇票  5,475,266.10  2,691,754.62

合计  5,475,266.10  2,691,754.62

用于背书的银行承兑汇票是由信用等级不高的银行承兑，背书不影响追索权，票据

相关的信用风险和延期付款风险仍没有转移，故未终止确认。

（4）按坏账计提方法分类披露

类  别

2024 年 3 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比例

(%)

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 13,713,505.28 100.00   13,713,505.28

1.银行承兑汇票 12,662,629.15 92.34   12,662,629.15

2.商业承兑汇票 1,050,876.13 7.66   1,050,876.13

合计 13,713,505.28 100.00   13,713,505.28

思瑞浦微电子科技（苏州）股份有限公司   备考合并财务报表附注

[…]

3-5-75

项  目
本期确认的

股利收入

累计计入其他

综合收益的利得

累计计入其他

综合收益的损失

指定为以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益的原因

公司股

权投资

股权非交易目的持有，公司选择将该项股

权投资指定为以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益的金融资产

合计   7,577,172.44

2023 年度

项  目
2022 年

12 月 31 日

本期增减变动

2023 年

12 月 31 日
追加

投资

减少

投资

本期计入其他

综合收益的利

得

本期计入其他

综合收益的损

失

其他

非上市公司

股权投资
6,327,627.58   5,222,526.42   11,550,154.00

合计 6,327,627.58   5,222,526.42   11,550,154.00

（续上表）

项  目
本期确认的

股利收入

累计计入其他综

合收益的利得

累计计入其他综

合收益的损失

指定为以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益的原因

非上市

公司股

权投资

 7,577,172.44

公司持有的上海季丰电子股份有限公司

股权非交易目的持有，公司选择将该项股

权投资指定为以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益的金融资产

合计   7,577,172.44

14. 其他非流动金融资产

项  目 2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

有限合伙及非上市公司投资 109,708,713.37 109,635,264.47

合计 109,708,713.37 109,635,264.47

说明：于 2024 年 3 月 31 日及 2023 年 12 月 31 日，其他非流动金融资产包括本公

司对有限合伙企业和非上市公司的投资，本公司对上述被投企业不具有重大影响且计划

长期持有，将其作为其他非流动金融资产核算。

15. 固定资产

（1）分类列示

思瑞浦微电子科技（苏州）股份有限公司   备考合并财务报表附注

74

3-5-76

项  目 2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

固定资产 124,666,344.81 115,647,414.19

固定资产清理

合计 124,666,344.81 115,647,414.19

（2）固定资产

①固定资产情况

项  目
计算机及

电子设备
办公家具 机器设备 运输设备 合计

一、账面原值：

1.2023 年 12 月 31 日 197,811,941.10 3,553,063.29 2,123,854.27 663,846.98 204,152,705.64

2.本期增加金额 5,095,252.09 98,172.57 16,886,722.42  22,080,147.08

（1）购置 694,441.09   694,441.09

（2）在建工程转入 4,400,811.00 98,172.57 16,886,722.42  21,385,705.99

3.本期减少金额

（1）处置或报废

4.2024 年 3 月 31 日 202,907,193.19 3,651,235.86 19,010,576.69 663,846.98 226,232,852.72

二、累计折旧

1.2023 年 12 月 31 日 86,516,082.04 1,697,741.11 11,717.49 279,750.81 88,505,291.45

2.本期增加金额 12,362,899.41 269,797.90 395,169.31 33,349.84 13,061,216.46

（1）计提 12,362,899.41 269,797.90 395,169.31 33,349.84 13,061,216.46

3.本期减少金额

（1）处置或报废

4.2024 年 3 月 31 日 98,878,981.45 1,967,539.01 406,886.80 313,100.65 101,566,507.91

三、减值准备

1.2023 年 12 月 31 日

2.本期增加金额

（1）计提

3.本期减少金额

（1）处置或报废

4.2024 年 3 月 31 日

四、固定资产账面价值

1.2024 年 3月 31 日账面

价值
104,028,211.74 1,683,696.85 18,603,689.89 350,746.33 124,666,344.81

2.2023 年 12 月 31 日账 111,295,859.06 1,855,322.18 2,112,136.78 384,096.17 115,647,414.19

思瑞浦微电子科技（苏州）股份有限公司   备考合并财务报表附注

75

3-5-77

项  目
计算机及

电子设备
办公家具 机器设备 运输设备 合计

面价值

2023 年度

项  目
计算机及

电子设备
办公家具 机器设备 运输设备 合计

一、账面原值：

1.2022 年 12 月 31 日 127,402,767.93 3,181,957.07  561,681.41 131,146,406.41

2.本期增加金额 72,154,345.06 371,106.22 2,123,854.27 102,165.57 74,751,471.12

（1）购置 5,815,258.33 266,697.57   6,081,955.90

（2）在建工程转入 65,851,231.03 104,408.65 2,123,854.27  68,079,493.95

（3）企业合并增加 487,855.70   102,165.57 590,021.27

3.本期减少金额 1,745,171.89   1,745,171.89

（1）处置或报废 1,745,171.89   1,745,171.89

4.2023 年 12 月 31 日 197,811,941.10 3,553,063.29 2,123,854.27 663,846.98 204,152,705.64

二、累计折旧

1.2022 年 12 月 31 日 43,274,964.92 640,164.09  146,351.49 44,061,480.50

2.本期增加金额 44,794,455.60 1,057,577.02 11,717.49 133,399.32 45,997,149.43

（1）计提 44,794,455.60 1,057,577.02 11,717.49 133,399.32 45,997,149.43

3.本期减少金额 1,553,338.48   1,553,338.48

（1）处置或报废 1,553,338.48   1,553,338.48

4.2023 年 12 月 31 日 86,516,082.04 1,697,741.11 11,717.49 279,750.81 88,505,291.45

三、减值准备

1.2022 年 12 月 31 日

2.本期增加金额

（1）计提

3.本期减少金额

（1）处置或报废

4.2023 年 12 月 31 日

四、固定资产账面价值

1.2023 年 12 月 31 日账

面价值
111,295,859.06 1,855,322.18 2,112,136.78 384,096.17 115,647,414.19

2.2022 年 12 月 31 日账

面价值
84,127,803.01 2,541,792.98  415,329.92 87,084,925.91

思瑞浦微电子科技（苏州）股份有限公司   备考合并财务报表附注

76

3-5-78

②报告期各期末无暂时闲置的固定资产情况。

③报告期各期末无通过经营租赁租出的固定资产。

④报告期各期末无未办妥产权证书的固定资产情况。

16. 在建工程

（1）分类列示

项  目 2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

在建工程 223,948,535.24 183,099,135.47

工程物资

合计 223,948,535.24 183,099,135.47

（2）在建工程

①在建工程情况

项  目

2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

模拟集成电路产品的

升级及产业化项目
205,770,341.88  205,770,341.88 152,604,560.80  152,604,560.80

电子设备、机器设备

及其他
18,178,193.36  18,178,193.36 30,494,574.67  30,494,574.67

合计 223,948,535.24  223,948,535.24 183,099,135.47  183,099,135.47

②重要在建工程项目变动情况

2024 年 1-3 月

项目名称 预算数
2023 年

12 月 31 日

本期增加

金额

本期转入固

定资产金额

本期其他

减少金额

2024 年

3 月 31 日

模拟集成电路

产品的升级及

产业化项目

100,000.00万

元
152,604,560.80 53,165,781.08   205,770,341.88

合计
100,000.00万

元
152,604,560.80 53,165,781.08   205,770,341.88

（续上表）

思瑞浦微电子科技（苏州）股份有限公司   备考合并财务报表附注

77

3-5-79

项目名称

工程累计投

入占预算比

例(%)

工程进度

(%)

利息资本化

累计金额

其中：本期利

息资本化金额

本期利息

资本化率

(%)

资金来源

模拟集成电路产品的

升级及产业化项目
20.58 20.58

自有资金及

募集资金

合计

2023 年度

项目名称 预算数
2022 年

12 月 31 日
本期增加金额

本期转入固

定资产金额

本期其他

减少金额

2023 年

12 月 31 日

模拟集成电路

产品的升级及

产业化项目

100,000.00万

元
14,656,645.75 137,947,915.05   152,604,560.80

合计
100,000.00万

元
14,656,645.75 137,947,915.05   152,604,560.80

（续上表）

项目名称

工程累计投

入占预算比

例(%)

工程进度

(%)

利息资本化

累计金额

其中：本期利

息资本化金额

本期利息

资本化率

(%)

资金来源

模拟集成电路产品的

升级及产业化项目
15.26 15.26

自有资金及

募集资金

合计

17. 使用权资产

2024 年 1-3 月

项  目 房屋及建筑物 合计

一、账面原值：

1.2023 年 12 月 31 日 100,443,973.05 100,443,973.05

2.本期增加金额 2,911,453.29 2,911,453.29

（1）租入 2,931,623.69 2,931,623.69

（2）外币报表折算差异 -20,170.40 -20,170.40

3.本期减少金额

（1）处置

4.2024 年 3 月 31 日 103,355,426.34 103,355,426.34

思瑞浦微电子科技（苏州）股份有限公司   备考合并财务报表附注

78

3-5-80

项  目 房屋及建筑物 合计

二、累计折旧

1.2023 年 12 月 31 日 42,813,367.71 42,813,367.71

[…]

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

预付委外加工款 669,715.32  669,715.32 1,325,616.01  1,325,616.01

预付工程建设款 325,255.17  325,255.17

合计 33,872,496.40  33,872,496.40 36,504,587.48  36,504,587.48

23. 所有权或使用权受到限制的资产

项  目
2024 年 3 月 31 日

账面余额 账面价值 受限类型 受限原因

货币资金 945,161.50 945,161.50 使用受限 司法冻结款

应收票据 5,475,266.10 5,475,266.10 使用受限
未终止确认的已背

书未到期

合计 6,420,427.60 6,420,427.60 — —

（续上表）

项  目
2023 年 12 月 31 日

账面余额 账面价值 受限类型 受限原因

货币资金 1,525,161.50 1,525,161.50 使用受限
司法冻结款、外汇

期权保证金

应收票据 2,691,754.62 2,691,754.62 使用受限
未终止确认的已背

书未到期

合计 4,216,916.12 4,216,916.12 — —

24. 衍生金融负债

项  目 2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

外汇期权合同  499,573.78

合计  499,573.78

25. 应付账款

（1）按性质列示

项  目 2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

应付委托加工费 62,237,774.58 87,173,125.55

应付原材料采购款 20,946,037.53 31,700,083.78

合计 83,183,812.11 118,873,209.33

（2）报告期各期末无账龄超过 1 年的重要应付账款。

思瑞浦微电子科技（苏州）股份有限公司   备考合并财务报表附注

85

3-5-87

26. 合同负债

（1）合同负债情况

项  目 2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

预收产品销售款 5,862,100.78 5,410,162.75

合计 5,862,100.78 5,410,162.75

（2）报告期各期末无账龄超过 1 年的重要合同负债。

27. 应付职工薪酬

（1）应付职工薪酬列示

项  目
2023 年

12 月 31 日
本期增加 本期减少

2024 年

3 月 31 日

一、短期薪酬 75,768,965.83 116,956,647.33 107,895,868.95 84,829,744.21

二、离职后福利-设定提存计划 2,401,417.60 9,434,039.23 9,453,298.51 2,382,158.32

三、辞退福利  117,600.00 117,600.00

合计 78,170,383.43 126,508,286.56 117,466,767.46 87,211,902.53

（续上表）

项  目
2022 年

12 月 31 日
本期增加 本期减少

2023 年

12 月 31 日

一、短期薪酬 93,893,893.04 438,268,705.65 456,393,632.86 75,768,965.83

二、离职后福利-设定提存计划 2,474,075.96 42,320,707.02 42,393,365.38 2,401,417.60

三、辞退福利  208,150.00 208,150.00

合计 96,367,969.00 480,797,562.67 498,995,148.24 78,170,383.43

（2）短期薪酬列示

项  目
2023 年

12 月 31 日
本期增加 本期减少

2024 年

3 月 31 日

一、工资、奖金、津贴和补贴 68,828,399.05 102,330,853.73 94,487,174.16 76,672,078.62

二、职工福利费  2,780,645.11 2,780,645.11

三、社会保险费 1,319,775.33 5,683,324.09 5,698,102.76 1,304,996.66

其中：医疗保险费 1,296,875.55 5,493,265.80 5,507,965.14 1,282,176.21

工伤保险费 22,831.78 130,729.11 130,740.44 22,820.45

生育保险费 68.00 59,329.18 59,397.18

四、住房公积金 1,079,260.93 4,913,557.44 4,929,946.92 1,062,871.45

思瑞浦微电子科技（苏州）股份有限公司   备考合并财务报表附注

86

3-5-88

项  目
2023 年

12 月 31 日
本期增加 本期减少

2024 年

3 月 31 日

五、短期带薪缺勤 4,541,530.52 1,248,266.96  5,789,797.48

合计 75,768,965.83 116,956,647.33 107,895,868.95 84,829,744.21

（续上表）

项  目
2022 年

12 月 31 日
本期增加 本期减少

2023 年

12 月 31 日

一、工资、奖金、津贴和补贴 85,947,466.27 391,682,470.99 408,801,538.21 68,828,399.05

二、职工福利费  12,595,942.12 12,595,942.12

三、社会保险费 3,377,354.45 17,877,025.97 19,934,605.09 1,319,775.33

其中：医疗保险费 3,339,850.16 16,998,744.70 19,041,719.31 1,296,875.55

工伤保险费 28,496.07 677,300.84 682,965.13 22,831.78

生育保险费 9,008.22 200,980.43 209,920.65 68.00

四、住房公积金 944,586.50 15,194,113.27 15,059,438.84 1,079,260.93

五、工会经费和职工教育经费  2,108.60 2,108.60

六、短期带薪缺勤 3,624,485.82 917,044.70  4,541,530.52

合计 93,893,893.04 438,268,705.65 456,393,632.86 75,768,965.83

（3）设定提存计划列示

项  目
2023 年

12 月 31 日
本期增加 本期减少

2024 年

3 月 31 日

离职后福利：

1.基本养老保险 2,318,911.17 9,115,588.49 9,134,139.76 2,300,359.90

2.失业保险费 82,506.43 318,450.74 319,158.75 81,798.42

合计 2,401,417.60 9,434,039.23 9,453,298.51 2,382,158.32

（续上表）

项  目
2022 年

12 月 31 日
本期增加 本期减少

2023 年

12 月 31 日

离职后福利：

1.基本养老保险 2,408,915.06 41,418,169.97 41,508,173.86 2,318,911.17

2.失业保险费 65,160.90 902,537.05 885,191.52 82,506.43

合计 2,474,075.96 42,320,707.02 42,393,365.38 2,401,417.60

（4）辞退福利

思瑞浦微电子科技（苏州）股份有限公司   备考合并财务报表附注

87

3-5-89

项  目
2023 年

12 月 31 日
本期增加 本期减少

2024 年

3 月 31 日

解除劳动关系补偿  117,600.00 117,600.00

合计   117,600.00 117,600.00

（续上表）

项  目
2022 年

12 月 31 日
本期增加 本期减少

2023 年

12 月 31 日

解除劳动关系补偿  208,150.00 208,150.00

合计   208,150.00 208,150.00

28. 应交税费

项  目 2024 年 3 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

应交个人所得税 6,342,319.73 10,000,090.94

应交增值税 1,256,664.18 3,180,619.90

应交企业所得税 374,185.06 385,705.95

应交城市维护建设税 104,201.33 90,854.29

应交印花税 83,506.50 1,686,449.75

其他 179,187.96 64,895.90

合计 8,340,064.76 15,408,616.73